ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	20
	февраля
	2021  года
	г. Благодарный
	№
	161

	О создании, хранении и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Благодарненского городского округа Ставропольского края

В соответствии  с   Федеральным    законом   от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств», администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о создании, хранении и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - Положение).
1.2.

Номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  Благодарненского городского округа Ставропольского края.
2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, независимо от организационно-правовой формы организовать работу по созданию и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.
3. Отделу по обеспечению общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций, информационных технологий и защиты информации администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (Донцов) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника  отдела  по обеспечению общественной безопасности,  гражданской обороне  и чрезвычайным ситуациям, информационных технологий и защиты информации администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Донцова А.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Благодарненского городского округа

Ставропольского края
                                                                    А.И. Теньков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 20 февраля 2021 года № 161

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании, хранении и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Благодарненского городского округа Ставропольского края
I. Общие положения
1. Настоящее Положении о создании, хранении и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края разработано в соответствии с Федеральным    законом   от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определят порядок создания и хранения в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы) администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.
2.  Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно – спасательных  и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
4. Система запасов в целях гражданской обороны на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края включает в себя:

запасы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края;

запасы предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края (объектовые запасы).
5.Финансирование  мероприятий, связанных с созданием и содержанием запасов осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
II.  Номенклатура запасов
         2.1. Номенклатура и объем запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации, исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время.

         2.2. Для медицинского обеспечения населения используются имеющееся медицинское и санитарно- хозяйственное имущество и запасы медицинского имущества, накопленные по планам Министерства здравоохранения России и для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

         2.3. Нормы обеспечения вещевым имуществом для нештатных формирований гражданской обороны определяются с учетом 10 процентов запаса.
        2.4. Обеспечение специальной и автотранспортной техникой, средствами механизации, приборами и оборудованием формирований гражданской обороны производится руководителями организаций, предприятий не зависимо от форм собственности.

       2.5. Обеспечение остальными видами материально-технических средств нештатных формирований гражданской обороны служб, объектов экономики, на базе которых созданы эти формирования.

       2.6. Номенклатура коллективных средств защиты населения должна включать средства оборудования (укомплектования) защитных сооружений, в том числе быстровозводимых убежищ и простейших укрытий (строительные материалы, комплектующее оборудование, аптечки, индивидуальные медицинские пакеты, запасы медикаментов и воды).

       2.7. Для эвакуируемого населения должно предусматриваться выделение транспортных средств и создание запасов средств индивидуальной защиты. Вещи и другие предметы первой необходимости предусматриваются эвакуируемым населением самостоятельно из имеющегося в собственности имущества или путем приобретения в пунктах торговли.

       2.8. Информация о накопленных запасах материальных ресурсов представляется в Правительство Ставропольского края и Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю.
III.  Хранение резервов материальных ресурсов

         3.1. Условия хранения запасов в течение всего периода хранения должны обеспечивать их количественную и качественную сохранность, а также постоянную готовность к быстрой выдаче по предназначению.
3.2. Запасы хранятся на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, и (или) на договорной основе на базах (складах) промышленных, транспортных и иных предприятий и организаций, от которых возможна их оперативная доставка в зоне чрезвычайных ситуаций.

3.3. Запасы, подлежащие освежению и замене, могут передаваться или реализовываться за плату в установленном порядке.
IV. Использование запасов

         4.1. Запасы используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
4.2.Решение об использовании запасов принимает орган, создавший их.

4.3. Каждое решение о выпуске материальных ресурсов из резерва оформляется письменным распоряжением об использовании запасов.

V. Восполнение запасов

         5.1. Восполнение израсходованных в целях гражданской обороны запасов осуществляется органом, создавшим их.

5.2.Объем и структура восполняемых запасов должны соответствовать израсходованным запасам. Конкретные объемы и структура восполняемых запасов определяются органом, создавшим запасы.

5.3. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных на решение вопросов гражданской обороны, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва и (или) за счет иных источников.
Заместитель главы администрации

Благодарненского городского округа

Ставропольского края
                Н.Д. Федюнина

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

от 20 февраля 2021 года № 161

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
 запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
1. Продукты питания

	№

п/п
	Наименование продукта
	(г/чел./сут.)

	население
	личный сос
тав нештат
ных аварий
но – спаса
тельных формирова
ний

	1.1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной из пшеничной муки 1 сорта
	250
	600

	1.2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	250
	400

	1.3.
	Мука пшеничная 2 сорта
	15
	30

	1.4.
	Крупа разная
	60
	100

	1.5.
	Макаронные изделия
	20
	20

	1.6.
	Молоко и молокопродукты
	200
	500

	1.7.
	Мясо и мясопродукты
	60
	100

	1.8.
	Рыба и рыбопродукты
	25
	60

	1.9.
	Жиры
	30
	50

	1.10.
	Сахар
	40
	70

	1.11.
	Картофель
	300
	500

	1.12.
	Овощи
	120
	180

	1.13.
	Соль
	20
	30

	1.14.
	Чай
	1
	2

	1.15.
	Сигареты(пачек/чел.,сутки)
	1
	2

	1.16.
	Спички (коробок/чел.,сутки)
	1
	2

2.Нормы обеспечения населения водой

	№

п/п
	Виды водопотребления
	количество

(л/чел/сут)

	2.1.
	Питье
	2,5/5,0

	2.
	Приготовление пищи, умывание, в том числе:

приготовление пищи и мытье кухонной посуды;

мытье индивидуальной посуды;

мытье лица и рук
	7,5

3,5

1,0

3,0

	3.
	Удовлетворение санитарно- гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно- гигиенического состояния помещений
	21,0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	1,0

	5.
	Прачечные, химчистки
	40

	6.
	Для медицинских учреждений
	50

	7.
	Полная санобработка людей
	45,0

3.Нормы обеспечения средствами индивидуальной защиты
	№

п/п
	Наименование

имущества
	нормы запасов мобрезерва края %
	нормы запасов объектов экономики в %

	3.1
	Противогазы для населения не занятого в производственной сфере (учащиеся, пенсионеры, бюджетники), в том числе
	100

	для рабочих и служащих объектов экономики
	-
	100

	для л/с нештатных аварийно-спасательных формирований
	50
	50

	3.2
	Противогазы детские:
камеры защиты детей –4(6)детям до 1,5лет

противогазы детские, фильтрующие детям от 1,5лет до 7 лет

противогазы детские, фильтрующие детям от 7 до 17 лет
	100
100

100
	-
-

-

	3.3
	Приборы радиохимической разведки и дозиметрический контроль для л/с нештатных аварийно-спасательных формирований от общей потребности
	40
	60

	3.4.
	Индивидуальный противохимический пакет 8 для нештатных аварийно-спасательных формирований и населения, проживающего вблизи химически- опасного объекта
	40
	60

	3.5
	Дополнительные патроны дополнительный патрон газовый для нештатных аварийно-спасательных формирований, рабочих (служащих), продолжающим производственную деятельность в военное время на химически-опасных объектах
	40
	60

4. Нормы обеспечения горюче-смазочными материалами
4.1. Нормы обеспечения горюче-смазочными материалами определяются:

для гусеничных и колесных инженерных машин – по объему баков, подключенных к системе питания;

для работы стационарных силовых двигателей инженерной техники – на 50 м/ч работы;

дополнительно для работы рабочего оборудования инженерной техники с приводом от двигателя базовой машины – на 5 м/ч работы рабочего оборудования;
автомобилей из расчета обеспечения запаса хода не менее 500км (1,7 заправки на каждую машину).

5.Нормы медицинского обеспечения

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	единицы измерения
	количество

	5.1.
	Унифицированная укладка для оказания реанимационной помощи (из расчета на 100 пораженных)
	комплект
	80

	5.2.
	медикаменты (из расчета на 5000 пораженных)

	6

Заместитель главы администрации

Благодарненского городского округа

Ставропольского края
                Н.Д. Федюнина